QUÆSTIO TERTIA**De mundi duratione****ARTICULUS PRIMUS***An mundus potuerit esse ab æterno.*

- I. Opiniones. — II. Conclusio : Repugnantia alicujus creationis ab æterno apodictice demonstrari nequit. — III. Præcluditur evasio. — IV. Adversarii arguunt ab absurdo. — V. Non sequitur tamen absurdum ex opinione D. Thomæ : singulæ objectiones expenduntur. — VI. Concludimus 71

ARTICULUS SECUNDUS*Quæ sit mundi antiquitas seu de cosmogonia et geogonia.*

- I Hypothesis Laplace — II. Hæc cosmogonia, seu modus explicandi mundi formationem, minime est philosophis improbanda. — III Scientificæ etiam hæc opinio suadetur. — IV. Geogonia. — V. Ætates geologicæ. — VI. Quot annos excegerit terræ formatio 80

ARTICULUS TERTIUS*An mundus sit semper duraturus.*

- I. Prima conclusio : Mundus nunquam in nihilum redigetur. — II. Secunda conclusio : Mundus corporeus non semper in statu quem habet permanebit. — III. Quomodo fiet hæc mundi ruina? — IV. Tertia conclusio : Mundus tandem innovabitur. 84

TRACTATUS SECUNDUS**DE MUNDO QUOAD CAUSAM MATERIALEM ET FORMALEM****QUÆSTIO PRIMA****De principiis corporum constitutivis in communi****ARTICULUS PRIMUS***Quibus conditionibus prædita esse debeant prima corporum principia.*

- I. Notio principii. — II. Conclusio : Prima rerum principia recte defini-

untur ab Aristotele : Ea quæ non sunt ex aliis, nec ex alterutris, sed omnia ex ipsis. — III. Corollaria. — IV. Secunda conclusio: Prima principia debent aliqua ratione esse contraria ; imo et prima contraria. — V. Tertia conclusio : Prima corporum principia ea esse debent quibus explicari queant dualismus et antinomix quos in corporibus inveniri scientia testatur. — VI. Problema solvendum. — VII. Quid commune tria illa systemata præ se ferant 88

ARTICULUS SECUNDUS

Exponitur et confutatur atomismus.

I. Atomismus apud veteres. — II. Atomismus apud modernos. — III. Atomismus nostra ætate. — IV. Prima conclusio : Licet admittatur materiam in mixtionibus vel combinationibus usque ad certum gradum in minimas particulas resolvi, non tamen concedi potest atomos esse intervallis omni ex parte vacuis separatas; nec inde probatur atomos esse principia quidditativa corporum. — V. Secunda conclusio: Atomismus philosophice acceptus nec simplicium nec compositorum corporum rationem explicat.— VI. Tertia conclusio : Ex atomismo philosophico multa consequuntur incommoda. — VII. Solvuntur difficultates 94

ARTICULUS TERTIUS

Exponitur et refellitur dynamismus

I. Dynamismus apud veteres. — II. Dynamismus apud modernos. — III. Dynamismus nostra ætate. — IV. Conclusio : Systema dynamicum nullatenus probari potest. — V. Atomismus dynamicus.— VI. Expenditur præfatum systema. — VII. Solvuntur difficultates . . . 105

ARTICULUS QUARTUS

Probatur existentia materiæ et formæ.

I. Systema scholasticum. — II. Prima conclusio : Omni corpori naturali inest aliquod principium substantiale materiale. — III. Secunda conclusio : In omni corpore organico præter materiam invenitur aliquod principium formale, seu dynamicum. — IV. Tertia conclusio : In omni corpore etiam inorganico est principium formale a materia realiter distinctum. — V. Corollaria.— VI. Mutationes substantiales.— VII. Ar-

gumentatio ex mutationibus substantialibus. — VIII. Confirmatio. — IX. Conclusio ultima : Præter materiam et formam, quæ sunt principia positiva, recte statuitur tertium aliquod principium negativum, quod dicitur privatio. — X. Solvuntur difficultates ; an sit contradictio scholasticos inter et scientificos 113

QUÆSTIO SECUNDA

De principiis corporum constitutivis in speciali

ARTICULUS PRIMUS

De materia prima.

I. Conceptus materiæ primæ analogicus. — II. Definitio materiæ. — III. An materia sit potentia. — IV. Prima conclusio: Materia prima nullam habet existentiam propriam. — V. Secunda conclusio : Materia prima secundum se nullum habet actum entitativum. — VI. Objicies. — VII. Duplex corollarium : Materia non potest cognosci in seipsa, neque existere absque forma. — VIII. Materiæ attributa. — IX. Elucidantur quædam de identitate et permanentia materiæ. — X. S. Augustini doctrina de materia prima 128

ARTICULUS SECUNDUS

De forma substantiali.

I. Formæ notio generica. — II. Conceptus formæ substantialis acquiri potest per viam analogiæ et negationis. — III. Definitio formæ. — IV. Esse per se convenit formæ. — V. Esse est inseparabile a forma. — VI. Formæ competit activitas. — VII. Formæ competit simplicitas. — VIII. Ratio formæ postulat ut in uno composito non sint plures formæ substantiales. — IX. Forma educitur de potentia materiæ. — X. De educatione formarum accidentalium. — XI. Forma, quantum est ex se, est communicabilis. — XII. Forma non est prior tempore quam materia, prior autem dignitate et cognitione. — XIII. Ultima formæ proprietas est appetitus materiæ. — XIV. De tertio principio in fieri, scilicet privatione 138

ARTICULUS TERTIUS

De composito naturali.

I. Natura compositi. — II. Conclusio : Non solum forma sed et materia ad intrinsecam compositi naturalis rationem et constitutionem per-

tinet. — III. An compositum distinguatur a materia et forma. — IV. Unica compositi existentia. — V. Immediata unio materiæ et formæ. — VI. Compositum respectu accidentium. — VII. Pereunte composito, omnia destruuntur accidentia. — VIII. Compositum est id a quo dimanant vel educuntur accidentia. — IX. Ex prædictis colligitur vera corporis notio et definitio. 147

ARTICULUS QUARTUS

Plura enucleantur scitu necessaria ad completam hylemorphismi intelligentiam.

I. Ratio articuli. — II. Generatio. — III. De elementorum permanentia in mixto. — IV. Conclusio: In compositis chemicis, seu mixtis, elementa neque actu formaliter, neque in mera potentia, sed in virtute remanent. — V. Solvuntur difficultates. — VI. De causis generationis. — VII. Alteratio. — VIII. Motus localis. — IX. An generatio essentialiter distinguatur ab alteratione. — X. Conclusio: Generatio non est mera resultantia alterationis, sed substantia generata producitur per veram efficientiam, distinctam ab efficientia qua ipsa qualitas per alterationem producitur. — XI. Quænam sit causa efficiens generationis. — XII. Quomodo ultima dispositio concurrat ad generationem. — XIII. Ultima dispositio non concurrat in genere causæ efficientis. — XIV. De termino generationis. — XV. Prima conclusio: Terminus *qui*, seu adæquatus, generationis, non est sola forma, neque compositum ex materia et forma, sed suppositum. — XVI. Secunda conclusio: Compositum physicum est terminus *quo* totalis; forma vero substantialis est terminus *quo* partialis. — XVII. Tertia conclusio: Proprietates sunt terminus secundarius generationis. 156

ARTICULUS QUINTUS

Hylemorphismi historia breviter recensetur.

I. Hylemorphismus apud veteres. — II. Materia et forma in philosophia christiana. — III. Hylemorphismus apud modernos. — IV. Systema scholasticum substantialiter hodie etiam retinetur. 170

QUÆSTIO TERTIA

De corporum proprietatibus

ARTICULUS PRIMUS

De ipsa quantitate.

I. Definitio quantitatis. — II. Quæstiones. — III. Prima conclusio:

Quantitas veram objectivitatem et realitatem habet. — IV. Secunda conclusio : Quantitas est accidens a substantia corporea realiter distinctum. — V. Altera quæstio. — VI. Tertia conclusio: Substantia corporea secundum se et independenter a quantitate omni caret parte integrante, sed simplex est et indivisibilis. — VII. Solvuntur difficultates. — VIII. Quarta conclusio : Propria et essentialis ratio quantitatis est extensio partium in ordine ad totum, seu habere partes extra partes, id est, partes quarum una non sit alia et una sit extra aliam. — IX. Corollaria. — X. Solvuntur difficultates. — XI. Quantitati proprium est non habere contrarium, non suscipere magis et minus, fundare rerum æqualitatem et inæqualitatem. 174

ARTICULUS SECUNDUS

De continuo.

I Notio continui. — II. Divisio continui — III. Diversæ opiniones — IV. Prima conclusio : Continuum non solis indivisibilibus, sed et partibus continuis et divisibilibus conflatur. — V. Secunda conclusio : In continuo tamen dantur vera indivisibilia tam continuativa partium quam terminativa extremitatum. — VI. Tertia conclusio : Illa indivisibilia, continuativa vel terminativa partium, non sunt mera entia rationis, sed modaliter a partibus distinguuntur, et reductive pertinent ad prædicamentum quantitatis. — VII. An continuum sit divisibile in omnes suas partes. — VIII. An continuum sit divisibile in infinitum. — IX. Conclusio : Quantitas secundum se, seu mathematicè considerata, est in infinitum divisibilis ; physice autem, seu ut in rebus physicis invenitur, non potest in infinitum dividi. — X. Utrum partes in continuo insint actu an potentia. — XI. Conclusio : Partes in continuo sub ratione formali partis non actu sed potentia tantum distinguuntur. — XII. De continuo heterogeneo 185